
Det bedöms att över 200 000 personer i Finland 
regelbundet tyr sig till mathjälpen
Antalet sökande till mathjälpen har ökar fem år i följd. Nedskärningarna i socialskyddet ökar behovet av mathjälp ytterligare. 
Var sjätte person som bor i Finland löper risk för fattigdom eller utslagning.

I mathjälpen kan man se att stödnäten i den offentliga sektorn inte räcker till, eller att det är svårt att hitta dem. Mathjälpen 
var avsedd att vara tillfällig, men för mången har den blivit en fast del när det gäller att klara sig i vardagen. 

Fler än tusen aktörer ordnar med mathjälp, och arbetet är oftast frivilligt. De verkar med små resurser bland allt fler kunder 
och med allt mindre mat att dela ut. 

Hela 942 personer besvarade enkäten, 520 var kvinnor och 356 män, resten var ingendera eller så ville de inte berätta.  
Över 200 personer bland svararna undvek att besvara frågan om födelseår.

Var tredje person med invalid- eller ålderspension sade sig äga en bostad. Nästan hälften av svararna över 70 år sade sig 
äga en bostad. Antalet arbetande mottagare av mathjälp kommer att öka efter nedskärningarna. 

Personer av alla slag besöker mathjälpen. Deras funktionsförmåga varierar. En del går hemifrån bara för att besöka 
mathjälpen. Att en person besöker mathjälpen visar dock att hen har resurser och förmåga att försöka förbättra sin 
livskvalitet (Karjalainen m.fl., 2021).

För att kunna förbättra situationen för mottagarna av mathjälp och aktörerna inom  
mathjälpen, bör man:
1.  Trygga nivån på grundskyddet

 y Den vanligaste orsaken till att man tyr sig till mathjälpen är att grundskyddet är otillräckligt. Nedskärningarna kommer att öka 
behovet av mathjälp i lägen där det inte ens nu finns tillräckligt av mat att dela ut. 

 y Mathjälpen borde vara ett tillfälligt stöd, men för många har den varit ett tillskott till socialskyddet som rentav pågått i flera år. 

2.  Säkra sambandet mellan och tillgängligheten av tjänster och förmåner när socialskyddet reformeras
 y Servicesystemet ska förenklas och ett tillräckligt stöd för tillgången till tjänster säkerställas som en del av reformen av 

socialskyddet. Det är vanligt att tjänster och bistånd inte används tillräckligt i mathjälpen. 

 y Det bör göras lättare att uträtta ärenden i fråga om socialskyddet. Erfarenheter av ambulerande socialarbete i bland annat 
Helsingfors och Tammerfors är goda och detta bör spridas till andra delar av landet.

3.  Säkerställa verksamhetsförutsättningarna i hela Finland för aktörerna inom mathjälpen, och utveckla samarbetet med den  
 offentliga sektorn

 y Mathjälpen har en viktig roll i att öka delaktigheten, samhörigheten och välbefinnandet. Den verkställs dock i regel med stöd 
av frivillig verksamhet och små resurser. 

 y Samarbetet mellan den offentliga sektorn och mathjälpen bör utökas. Det behövs utöver statsunderstöd även insatser inom 
välfärdsområdena och kommunerna. Det regionala skillnaderna är stora. 

Ålder Arbetsmarknadsställning Familjeform

Kontaktuppgifter:
Projektet för koordinering av mathjälp, FRK:
niklas.vaalgamaa@redcross.fi, tuula.sundman@redcross.fi 

Ruoka-apu.fi: jenni.passoja@kirkkopalvelut.fi  
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